
12/88

•	 Výukové metody, které jsou asociovány s modernějšími přístupy, nevykazují jednoznačnou po-
zitivní korelaci s výsledky žáků. Ukazuje se, že mají spíše pozitivní vliv na výsledné skóre u žáků 
s vyšším SES, u žáků s nízkým SES může být efekt naopak negativní. Tento vztah se nicméně uká-
zal pouze v případě žáků gymnázií, silnější pak byl u žáků víceletých gymnázií. Je tedy žádoucí, 
aby učitelé byli profesně dobře připraveni na didakticky vhodné využití různých přístupů a byli 
schopni a ochotni reflektovat účinnost metod, které zařazují pro konkrétní skupinu žáků.

•	 Ve školách, kde dle odpovědí žáků učitelé podněcují diskuze nad přírodovědnými otázkami, pro-
vádí praktické pokusy, a kde učitelé jasně vysvětlují, jakou úlohu hrají přírodovědné poznatky 
v životě (tzv. index badatelsky orientovaného učení), nemají dívky horší skóre z přírodovědné 
gramotnosti oproti chlapcům. Naopak tam, kde se tyto metody výuky neaplikují, mají dívky horší 
výsledky z přírodovědné gramotnosti.

•	 Sebevědomí žáci, pokud dochází do škol, ve kterých učí spokojení učitelé, dosahují daleko lepších 
výsledků než méně sebevědomí žáci. Avšak pokud navštěvují školu, kde učí spíše nespokojení 
učitelé, tito sebevědomí žáci pak dosahují stejných výsledků jako žáci, kteří si v hodinách mate-
matiky nevěří.

•	 Některé výukové metody, které negativně souvisí s výsledky, naopak pozitivně korelují se sociálně 
emočními schopnostmi žáků (jejich sebedůvěrou a instrumentální motivací). Příkladem je opět 
index badatelsky orientovaného učení v přírodovědných hodinách, který obsahuje položky jako 
třídní debatu, možnost navrhování pokusů žáky a aplikaci konceptů do reálného života. 


